CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

PLL  N°  67/2024
PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO
DATA DE PROTOCOLO: 03/09/2024.

Cód. 03.00.02.06 . VC .  P

Data:           /            /

Assinatura
Ementa (assunto):

Denomina como "CICLOVIA RICARDO  MOREIRA" toda a extensão da ciclovia  localizada
no trecho da antiga linha do trem, Central do Brasjl, entre a Avenida Lafayete Benedito Briant,
a Rua Leopoldo Leite e a Estrada Municipal Theóphilo Theodoro de Rezende.

Autoria:

Vereadores Maria Amélia e Paulinho dos Condutores.

Distribufdo em:

04/09/2024

Para as Comissões: Prazo das Comissões: Prazo fatal : Tiirnos de votação:

Observações:

Anotações:

03/09/2024 - Projeto protocolado.

04/09/2024 - Projeto distribuído e encaminhado ao Jurídico (Prazo: 13/09/2024).

í'7## êí`_#

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ

PALACI0 DA LIBERDADE

±BOJETO DE LEl

RECEB!
tr_5  IC,€'l   I:ü,,à

Felipe Santos de  Lima
séc`.-õi;eio;L_eài_s,àtivow

Câmara  Mijnicipal  de Jacarei'

riara M(Jni.cÉ
de Jacarei.

Denomina   como   "CICLOVIA   RICARDO   MOREIRA"

toda a extensão da ciclovia localizada no trecho da

antiga   linha  do  trem,   Central   do   Brasil,   entre  a

ANenida  Lafayete  Benedito  Briant,  a  Rua  Leopoldo

Leite e a  Estrada Municipal Theóphilo Theodoro  de

Rezende\

0    PREFEITO    MUNICIPAL    DE    JACAREÍ,     USANDO    DAS

ATRIBUIÇÕES  QUE  LHE  SÃO  CONFERIDAS  POR  LEI,   FAZ

SABER    QUE   A   CÂMARA    MUNICIPAL   APROVOU    E    ELE

SANCIONA E  PROMULGA A SEGUINTE LEl:

Art.1° Fica denominada como "CICLOVIA RICARDO MOREIRA"

toda a extensão da ciclovia  localizada  no trecho da antiga  linha do trem,  Central do Brasil,

entre  a  Avenida  Lafayete  Benedito  Briant,  a  Rua  Leopoldo  Leite  e  a  Estrada  Municipal

Theóphilo Theodoro de Rezende.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publjcação.

Câmara Municjpal de Jacareí, 29 de agosto de 2024.

PraçadosTrêsPoderes,74~Centro-Jacareí/SP-CEP12327-170-Fone:(012)3952-1122-FAX:(012)3951-7808

S ite : !±n!£!±£íça±a±aia£a±Êi±pgQ!£±i  e-mail : çaflÉç@±çQnç±. com. br

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ

PALACI0 DA LIBERDADE

J  U S T I F [ C AT I VA

Nobres Vereadores,

Temos  a  honra  de  submeter  à  apreciação  e  aprovação  desta

Casa  o  presente  projeto  de  lei  que versa  sobre  a  denominação da  "CICLOVIA  RICARDO

MOREIRA" toda a extensão do trecho da antiga linha do trem, Central do Brasil,  Iocalizado

no  município  de  Jacareí,  entre  a Avenida  Lafayete  Benedito  Briant,  Rua  Leopoldo  Leite e

Estrada Municipal Theóphilo Theodoro de Rezende.

Esta proposta foi baseada na sugestão da UCJ - União Ciclística

de Jacareí e visa não apenas nomear uma imporiante área pública, mas também fazerjustiça

à memória de  um jacareiense que  pariicipou  ativamente da  comunidade e do esporte em

nossa  cidade.  Cabe  salientar que  a  área  objeto  desta  propositura  está  em  fase  final  de

construção, não possuindo até o momento código de cadastro.

Ricardo   Moreira,   nascido   em   25  de   novembro  de   1976,   em

Jacareí,  nos deixou  no dia 4 de agosto de 2024,  aos 47 anos.  Pai dedicado de dois filhos,

morador fiel do bairro Cecap e marido exemplar,  Ricardo viveu  uma vida  repleta de amor,

dedicação  e  serviço  ao  próximo.  Sua  história  é  um  exemplo  de  como  uma  pessoa  pode

influenciar positjvamente uma comunidade inteira.

Trabalhador   comprometjdo    na    área    industrial,    Ricardo    era

reconhecido  por sua  ética  e  profissionalismo.  No entanto,  foi  através  do  ciclismo  que  ele

encontrou uma forma única de expressar seu amor pela vida e pelo próximo, Como um dos

fundadores do grupo "Amigos do Pedal",  ele foi  um verdadeiro embaixador do cjclismo em

Jacareí, dedicando seu tempo e energia para promover esse esporte na cidade.

Ricardo  acreditava  profundamente  no  poder  transformador  do

ciclismo,  não apenas como  uma forma de exercício físico,  mas  como  um  meio de  unir as

pessoas e construir uma  comunidade mais forte.  Ele foi  responsável  por incentivar muitas

pessoas  a  subirem  em  uma  bicicleta  pela  primeira  vez,  oferecendo  apoio,  orientação  e

motivação.  Ele via no ciclismo uma maneira de melhorar a qualidade de vida das pessoas,

ajudando-as a descobrir a liberdade, a alegria e o bem-estar que o esporte proporciona.

Praça dos Três Poderes, 74 -Centro -Jacarel / SP -CEP 12327-170 -Fone;  (012) 3952-1122 -FAX: (012) 3951-7808
Site:  ±!í±±£`^Í.camarqjacarei.sp.gov.br  e-mail:  caniarqjc@jçQuÊ±.com.br

\JÇR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACARE

PALÁCI0 DA LIBERDADE

Seu envoMmento com o cjclismo ia além do pedal. Ricardo estava

sempre   organizando  eventos,   passeios   e   encontros,   que   se   tornaram   momentos   de

confraternização   e  solidariedade  entre   os   ciclistas   de  Jacareí.   Ele   também   participou

ativamente de campanhas e  iniciativas  para  promover o ciclismo como  uma  alternativa  de

transporte   sus{entável   na   cidade,   defendendo   a   criação   de   ciclovias   e   melhorias   na

infraestrutura urbana para ciclistas.

Mais do que um líder no esporte,  Ricardo era um ser humano de

coração generoso.  Seu  amor pelo próximo era evidente em cada gesto de gentileza,  seja

ajudando  um  iniciante  a  dominar  as  técnicas  do  ciclismo,  seja  oferecendo  seu  tempo  e

recursos para causas sociais.  Ele era o amigo que todos podiam contar, sempre disposto a

ajudar e a compartilhar sua alegria de viver.

A  perda   de   Ricardo  Moreira   será   sentida   profundamente   no

mundo do ciclismo em Jacareí e entre todos os que tiveram o privilégio de conhecê-lo.  Ele

não apenas criou trilhas físicas,  mas também  abriu  caminhos de solidariedade,  amizade e

amor ao próximo,  que continuarão a inspirar e a guiar a comunidade por muitos anos.  Seu

legadoéumtestemunhodecomooamorpeloesporteepelopróximopodetransformarvidas

e deixar uma marca indelével na história de uma cidade.

Agradecemos a atenção dispensada a esta importante questão e
estamosàdisposiçãoparaesclarecerquaisquerdúvidasoufornecerinformaçõesadicionais

que  possam  ser  necessárias,  merecendo  o  apoio  dos  nobres  pares  pela  aprovação  do

projeto.

Câmara Municipal de Jacareí, 29 de agosto de 2024.

PraçadosTrêsPoderes,74-Centro-Jacareí/SP-CEP12327-170-Fone:(012)3952-1122-FAX:(012)3951-7808
S ite : !±!!±±±±£=£a!na±aía£ar!2iiip=gQ±£J2±:r  e-mail : çafl"ç@jçQnç£. com. br

Praça dos Três Poderes, 74 -Centro -Jacareí / SP -CEP 12327-170 -Fone: (012) 3952-1122 -FAX: (012) 3951 -7808
Site:  www.camarajacarei.sp=gQhr  e-mail:  camarqjc@icQ!±ç±.com.br

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ

PALACIO DA LIBERDADE

m^Fo,ha  -`--

_  r-,   ,1
Jacarei          i

ftiJniãTpãT

PraçadosTrêsPoderes,74-Centro-Jacareí/SP-CEP12327-170-Fone.(012)3952-1122-FAX(012)3951-7808

S íte : !±£!±£!±:£a!naEaiaça±ÊÉ±p±±Q±±=±!:  e-mai l : çanErai£@i£Qp£±. com. br

#';!!'`.\Íiji.|€-/q!'`jÀ!ji'Í#fj6i`i{3Ü.,d*j/{ji!jf,T4Sr*`£j!

!!ÊÍÚ;i\L\ji4f.'i€Ít#|,ij7ú%1\;íí|t{.,.t\,f/,Ãçí*<r'S/;,.Ji,f#,;fti&:;

|`7çÁí%„(Lü  #%  ,*t!{®ii!|~lçg*Ér#  #ti  q,#i„

?t"jL¥   ` `\`S`,"t!*",®,  t\!çi,`.Íug'  h,  '`

`.`'-`.:.`,   r.,.l.;`u-            '

!NATU#Al`!E!AÜE

-^)-\=`+-+:_`
*_              -L-:ríx

Ceriidã# dg übi{#
hJLü(!

[õ_õFír-á_âà'á_í  Í

t j©Ç©ÍtÊ!-SP

rÃi;StüÊNCIAgFIUÀÇÂO

ivjd@

mõBEiRA

4  Üíj i4ri

iEÁL¥~&!±EJ#moLÊE|RALJâAflo£

Jjt.r  „jÊ P,

J##Ja,J#f5,Í##t}.Sid£j

~,\-rkpb_Á~hí6*J\rpáfiA©rà

•... Ç ..,.,- ü  `
.;.```.`.     ."`         --.

f!a Rua Jasõ C:havgs nD S4, Conjuri(o Sãa Benedtto, ja£argi.sp   Fiih# dS DC}R!`/AL M#f*8i#ât  Íai~#ffi# 8 #

ignorados

E HÕRA DE FALECIMENTO

L#ua{í® d® agosiH dg cloi§ mji

10CAL OE FÃüÊTjüiffi
;no H®§prial P!o Xll,  ria Rua

j CAUSA DA MQRTE

e vjnte e quaüo, às 20hl8m{n.

Paíagua$3ü, n¢ 51

.T_-.L*i!:iffii
Smtana` São J®&ó dôs Gam¢os~SP

~-~l~-*+J`qhLA~rrrh--+m-,r `a~ ''r`_-/r7  dh*m?*-.

LffiSu_¥¥ja neôp[ásicad me{ástase paía Üssos, carcincma em

í-áwÉÉ^'u~Li:A"ENTa /CRE"ÇÃO
€emitériü Munjc;pal Avarej (C@mpú da
S#udadÊj em Jaffií.e!/SP

#cj,jp

isqu!Ü

DEGURANTE
João Eduard# Messlas MDrgííB

N° DE  DC}CUMENTO Dois} MÉDICO(S} QUE ATESTÜU{ARAM} Ü ÕBITü
Mãiccm düs Samtos Lima, CRM 22Ü934/SP

BAçÕES / ÀNÜTAÇÕES À AGRESCER
de  r©gisii.Ü\'  07/ü8/2Ü24^    Deij*ou  o§  filhcffi:  João  Eduardõ^  Ínaior de  idad€  G  l§abe!a  m@r{g{  £am  [i  ãm%

Era  casaüo  com  Rosiene  Mes§ias  MQreira  em  Heli¢dciía/MS  iÊnQrafldam  a  #atat  ügi#a  b©flsü  r!a4Ê ü
8ííto ÇQnhe€\id® e £ra eíeiiar €m Jacarel/SP

ANQTAÇÕES DE GADASTRO

Nad® mais mg £umpí{â çen!f!Çaí

CNH Íi# a2fi"83783ü DETRAN/SP Bmilidõ em 12ft}í#023, fts n$ 2£ 742  ioo S§P/Sp
anotBções d8 Sadg5lí¢ #tima nâü Éigpçn&am a apí®Sçnlaça3 dc ÍiügümantS Qrigmai  quan¢ti S*qms pff{# ü

Cííitial de Reg{siío Cwl( da§ P8SSo8S NalurHls
Marc@IÕ §@18rdj ÕS üljvB)rã-Gficial

JacarEiisp
Av~  güp   J®aqujm Pír!helío dg Praco, ?gí £©fl!ío

Cgrilmf CEP; t£327-iao
€Briofjo@r¢ja"Íe(.#r9

T©l : (12}3ã§24948

Ü cÊíiisüdü da Geíi!dãn É
Jacã,8i( Or d

Esgrg¥ÉHt

!gmta dB #m&

Ijzado com Camscanner

Câmara Municipal de Jacar
Palácio da Liberdade

OFICIO SEGOVPLAN  N° 156/2024NERa.IV|A

Prezado Secretário,

#QTFhÊ.~-*l

==---.j--Í---::;-----;.;--_-

~dAe+.aL|a\!3.1,~

Jacareí, 29 de agosto de 2024

Servimo-nos  do  presente  para  mui  respeitosamente  solicitar  de  Vossa
Senhoriaagentilezadenosinformarseexistedenominaçãooficialdelogradouropúbljcopara

o trecho da antiga linha do trem (Campo Grande) e ainda o respectivo código de logradouro. 0

obj.etivo é a futura denomjnação como "Ciclovia Ricardo Moreira".

Soljcito informar ainda se existe denominação oficial de logradouro público

no Município com o nome de RICARDO MOREIRA.

Tal solicitação faz-se  necessária  para  que seja  possível a  elaboração de

um projeto de lei, de nossa autoria, visando a respectiva denominação oficial, em atendimento

à Lei 4731, de 09 de dezembro de 2003.

Sem outro particular, subscrevemo-nos com protestos de elevada estima e
distjnta consíderação.

Atenciosamente,

MARIA
VEREAD

SECRETARIA DE GOVERNO E PLANEJAMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREÍ

RA - PSDB

Praça dos Três Poderes, 74 -sala 8-Centro -Jacareí -SP -CEP  12300-170.

Fone: (Oxxl2) 3955-2200 -Ramal 2204
-±±£±±£!±£íçama±aíaçg!:çis]2±8QyLLr

Ofício n° 273/2024- DCC/SEGOVPLAN

A Vossa Excelência
Sra. Maria Amélia
Vereador
Praça dos Três Poderes n° 74, Centro
Jacareí -São Paulo

Assunto: Resposta ao ofício n° 156/2024Nera. MA

constitui  lo

Jacareí, 29 de agosto de 2024.

Em  resposta ao ofício  n°  156/2024Wera.  MA,  informo que

radouro úblico cadastrado.
a área ob do  ofi'cjo

Até o  momento,  ciclovjas  não são objetos de
por  esta  diretoria,  portanto  não  possuem  código  de  logradouro.  Toda  a  extensão  da  ciclovia
inserida   no   Parque   Cassununga   é   denominada   CICLOVIA   NELSON    LOPES   PEREIRA   -   SEU

NELSON  (Lei  n° 6.505/2022).

lnformamos  ainda  que  não  existe  lo
"Ricardo

Moreira" em
radouro público  com  a

nosso Cadastro Técnico Municipal.

Respeitosamente,

denomina

cadastro

ão  oficjal

Dados: 2024.08.29Thiago Suyama   i m 7:58 -03'00'

Arq.  Thiago Suyama

Diretoria de Controle e Cadastro

Rua Lamartine Delamare,153 -Centro -Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9000 -planejamento@jacarei.sp.gov.br